PROJETO DE LEI Nº 010

de 19 de fevereiro de 2001

“Acrescenta artigo à Lei nº 3.309, de 18 de fevereiro de 1.994, que dispõe sobre direitos dos usuários no transporte coletivo no Município de Botucatu”.

Art. 1º - A Lei Municipal nº 3.309, de 18 de fevereiro de 1994, fica acrescida do seguinte art. 6º, renumerando-se para art. 7º o atual art. 6º:

“Art. 6º - Apurado e constatado o descumprimento dos artigos 1º, 2º e 4º, a empresa permissionária pagará à Prefeitura Municipal, multa mil vezes o valor da passagem.

Parágrafo Único – A multa estipulada será aplicada em dobro a cada reincidência, sem prejuízo de outras  sanções administrativas e legais cabíveis”.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta, 19 de fevereiro de 2001.

Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR
Autor
JUSTIFICATIVA

A Lei nº 3.309, de 18 de fevereiro de 1.994, a despeito de todos seus méritos não prevê qualquer medida administrativa, punitiva ou legal quanto ao descumprimento de suas disposições, por parte das empresas permissionárias.

Igualmente o Decreto nº 5.256, de 04 de abril de 1994, trata destas medidas, mas também não prevê uma punição quanto ao descumprimento.

Assim sendo, apresentamos o presente projeto de lei que objetiva dispor sobre multa referente ao descumprimento da lei.

Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta, 19 de fevereiro de 2001.

Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR
Autor